

RUSŲ ŽVALGYBA IŠKRATĖ DU DIPLOMATUS

HANOJUS PRANAŠAUJA P. VIETNAME DAR KRUVINESNIUS JAV NUOSTOLIUS

SAIGONAS. — Komunistų puolimai Pietų Vietname per paskutinį mėnesį sustiprėjo. Jie daugiau vartoja artilerijos, įvairių patrankų ir raketų. Praėjusią savaitę amerikiečių nuostoliai Vietname buvo: 212 užmušti, 1,242 sužeisti ir 66 dingę. Per tą patį laiką žuvo 1,826 komunistai, 216 pietų vietnamiečių ir 8 kitų sąjungininkų kareiviai. Amerikiečių žuvusių skaičius jau pasiekė 15,058. Hanojaus kariuomenės laikraštis pranašauja dar didesnius mūšius ir dar skaudesnius pralaimėjimus amerikiečiams.

Siaurės Vietnamo karinis laikraštis "Quan Doi Nham Dan" rašo, kad per ateinančius mėnesius amerikiečiai gali tikėtis dar kruvinesnių mūšių, negu buvo Dak to aukštumose, kur buvo su naikinti penki Amerikos batalionai.

Laikraštis pašiepia Amerikos kariuomenės vadą gen. Westmorelandą, kuris esąs prastas karvedys, daugiau susidomėjęs tiekimu ir sandėliais, negu karo veiksmis. Jis Amerikos publikai nieko nepaaiškina apie karo eigą, apie anksčiau išgarsintą naikinimo ekspedicijas, nepaaiškina, kodėl Vietname vis didėja amerikiečių nuostoliai.

Spaudžia JAV opiniją

Šie laikraščio pranašavimai apie netolimos ateities kruvinius mūšius Washingtone yra laikomi dalinai priešrinkimine komunistų propaganda. Komunistai siekia paveikti Amerikos politinę opinią prieš karą Vietname. Vienas tokių propagandos būdų yra sukelti amerikiečiams kuo didesnių nuostolių karo lauke. Dėl to Vietname dabar vis gausėja komunistų puolimai, užriuose siekiama sužeisti ar užmušti kuo daugiau amerikiečių, nežiūrint į savo pačių nuostolius.

Pastaruoju metu šiaurės Vietnamo spaudoje vis daugiau rašoma apie JAV visuomenės nuomonės nukrypimą nuo "Johnsono klikos" pažiūrų. Vis pabrėžiama, kad Amerikos liaudis nusistačiusi prieš karą Vietname, kad ji ruošia protestus ir demonstracijas prieš vyriausybę. Dėl to Amerikos vadai esą patenkę į akligatvį politinėje, karinėje, strateginėje srityje.

Laimėjo generolai

Gynybos sekretoriaus McNamaros pasitraukimas sostinėje visai yra komentuojamas. Laikraštinkas Pearson nurodo, kad kariuomenės, laivyno ir aviacijos vadai jau seniai siekė atsipaaiduoti nuo McNamaros įtakos. Nurodomos kelios priežastys, kodėl kariškiai, kurių dauguma yra "vanagai" nepakentė McNamaros, kuris buvo "balandis". Kariuomenei nepatiko aviacijos taikinių apribojimas Šiaurės Vietname. Generolai nurodo, kad gynybos sekretorius sutikdavo su generolų nuomone, bet jau pavėluotai. Taikinių skaičius būdavo plečiamas, tačiau tik tada, kai priešas suspėdavo gerokai apginkluoti puolamus taikinius gynybos ginklais. Nurodomas nuomonių skirtumas dėl TFX lėktuvo statybos. Admirolai to lėktuvo nenorėjo ir vėliau jis pasirodė esąs laivynui netinkamas. Admirolai norėjo atomine energija varomų laivų, tačiau McNamara juos nugalėjęs dėl taupumo sumetimų.

Buvo nuomonių skirtumų dėl priešraketinės gynybos, kurios norėję vadai. Vėliau McNamara sutikęs su ribotos gynybos sistemos statyba prieš šinjos raketas. Kariuomenės štabas

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Nuo sausio 8 dienos Amerikoje bus pakelti pašto tarifai. Paprastai laiška kainuos 6 centai, atvir-laiškiai 5 c., oro pašto laiška pakils nuo 8 iki 10 centų. Atitinkamai pakils ir siuntinių kaifos. Tas pat įstatymas numato pakelti pašto tarnautojų algas.

ATENAL. — Įtempimas tarp Turkijos ir Graikijos sumažėjo. Kipro prezidentas sutiko su taikos susitarimu, tik jis reikalauja garantijų, kad Turkija nepuls Kipro.

SAIGONAS. — Vietnamo džiunglėse tigras puolė amerikietį mariną ir nuvilko jį 300 jardų, kol kiti marinai jį išgelbėjo. Tigrų Vietname padaugėjo. Jie prirato prie žmogaus mėsos ir paprastai slankioja ten, kur girdi šūvis, žinodami, kad po šūvių visada galima rasti žmonių lavonų. Marinas gerokai apdraskytas, paguldytas ligoninėje.

WASHINGTONAS. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris padovanavo vyriausybei savo 230 akruų ūkį prie Gettysburgo. Čia po Eisenhowerių mirties bus įrengtas tautinis muziejus.

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos režimas atmetė Bonos pasiūlymą susitikti ir derėtis dėl techninių pašto ir susisiekimo reikalų. Komunistai reikalauja pilno pripažinimo.

MASKVA. — Sovietų laikraštis "Izvestija" puolė Albanijos vadus, kaltindama juos komunistinės vienybės skaldymu.

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė atėityje sumažins užsienio misionierių skaičių Indijoje, ypač politiniai jautriose genčių provincijose. Užsieniečiai bus pakeisti indais misionieriais.

ROMA. — Prie Amerikos ambasados demonstravo dvi grupės italu, viena atėjusi iš Milano, kita iš Neapolio. Jos protestavo prieš Vietnamo karą.

TOKIJO. — Vienas japonas, užsienio reikalų ministerijos tarnautojas ir vienas šiaurės korejiečių buvo suimti už šnipinėjimą Japonijoje.

norėjęs platesnės tokios sistemos prieš sovietų raketas. Nesutarimų įvykė ir dėl kariuomenės skaičiaus Vietname. Kariuomenė norėjusi daugiau, o McNamara sakęs, kad ta pati netinkamai panaudojama. Kari vadai nepritarė ir numatomam elektroniniam barjerui prie Šiaurės Vietnamo sienos. McNamara tačiau nutaręs tokį barjerą statyti. Komentatoriai aiškina, kad artėjant rinkimų metams, generolai ir admirolai laimėję ir per daug kieta gynybos sekretorių pašalinę iš departamento. Kartu laimėję "vanagai" prieš "balandžius".



Po kautynių pavargę kariai ilsisi tarp artilerijos sudaužytų medžių kalvoje 875 prie Dak To, pietiniame Vietname.

NAUJAS BRITŲ FINANSŲ MINISTERIS ANKSČIAU SIŪLĖ NUVERTINTI SVARĄ

LONDONAS. — Britanijos kabineto pakeitimai atnešė premjerui pagyrimų britų ir pasaulio spaudoje. Naujasis finansų ministeris, — Chancellor of Exchequer yra 47 metų darbietis Roy Jenkins — intelektualas, labai gerai baigęs Oxfordo universitete filosofijos ir politinės ekonomijos mokslus. Jis yra parašęs šešias knygas ir laiko save ne tiek politiku, kiek rašytoju ir istoriku. Darbiečių partijoje jis nebuvo politiniu Wilsono draugu, tačiau dėl jo įtakos jis tapo Wilsono kabinete aviacijos, o vėliau vidaus reikalų ministeriu. Dabar jis tvarkys britų finansus, kas yra laikoma labai svarbia politinė vieta. Iš čia, paprastai, politikai tampa premjerais.

Ministeris Jenkins jau 1966 metų liepos mėnesį kabineto posėdyje siūlė nuvertinti svarą. Jam atrodė, kad laikinos vyriausybės priemonės — suvaržyti algų ir kainų kėlimą neatstytų britų mokėjimų balanso. Jo žodžiai pasitvirtino prieš dvi savaites, kada Britanija buvo priversta nuvertinti savo pinigų vienetą.

Senasis kancleris James Callaghan pasitraukė iš finansinių reikalų tvarkymo ir nuėjo į Jenkino vietą vidaus reikalų ministerijoje. Jam svoro nuvertinimas buvo sunkus smūgis, kadangi jis nekartą buvo žadėjęs savo kalbose ir derybose su užsienio vyriausybėmis, kad Britanija svoro nenuvertins.

Tiki į laisvą rinką

Naujas finansų tvarkytojas tiki, panašiai, kaip Amerikos ekonomistai, į laisvą konkurenciją ir greitą ekonominį augimą, kuris pats susikuria rinkai, jei gyventojai uždirba ir turi pinigų. Jis nepritaria dideliems mokesčiams ir vyriausybės dideliems pajamoms, sakydamas, kad laisvoje rinkoje vyriausybės pareiga prižiūrėti, kad per daug nenukentėtų silpnesnieji visuomenės nariai, tačiau negalima varžyti stipresniųjų, kurie užsipeino aukštesnį gyvenimo lygį. Jenkinsas taip pat ilgą laiką priešinosi britų užsispyrimui išlaikyti praeities didybę ir galybę. Britanija jau nebėra pasaulinė galybė. Per 20 metų ji, besistengdama tokia išlikti, pertempė savo pajėgumą. Jis jau seniai remia britų įstojimą į Europos Bendrą Rinką.

Britanija prieš nuvertindama svarą gavo iš Tarptautinio banko kreditų, kurie tačiau buvo surišti su įvairiomis sąlygomis. Bankininkai išreikalavo įvairių pažadų, jų tarpe nukarpyti iš-

Mirė Ant. Kareiva

Vakar, lapkričio 30 d. 6 val. rytą mirė Antanas Kareiva, Chicago lietuviams plačiai žinomo William Kareivos brolis, sulaukęs 87 metų amžiaus.

Mirė jis Rio Hondo vietovėje, Texas valstijoje, kur turėjo ūkį ir gyveno per 37 metus.

Buvo kilęs iš Naumiesčio apylinkės Suvalkijoje. Į Rio Hondo Antanas Kareiva persikėlė iš Chicago, kurioje irgi buvo gyvenęs apie 35 metus ir čia pasižymėjęs įvairia visuomenine veikla.

Antanas Kareiva bus laidojamas Rio Hondo kapinėse. Iš Chicago į laidojimo išvyko vėlionio brolis William ir jo žmona Helena.

Vėlionies paliko žmona Rio Hondo vietovėje, brolis William ir žmona Helen ir jų šeima Chicagoje, du sūnaitai Antanas ir Jonas Kareivos, taip pat Chicagoje.

BUDAPESTAS. — Vengrijoje mirė 81 metų Ferenc Munnich, senas komunistas, buvęs ambasadorius Belgrade. Po sukilimo jis tapo vidaus reikalų ministru ir nuo 1958 iki 1961 metų buvo Vengrijos premjeru.

KALKUTA. — Vakarų Bengalio seimelyje kilo triukšmas, kai kairieji atstovai atsakė patvirtinti vyriausybės paskirtą premjerą. Kilo muštynės, kuriuose buvo rašalinėmis ir kėdėmis sužeistų politikų.

Britanija ir Egiptas susitarė atgaivinti diplomatinis ryšius nuo gruodžio 12 d.



Vietname raudonųjų partizanų Cong savo gamybos dujekaivą, kurių didelis kiekis kartu su medicinos reikmenimis slaptame sandėlyje rado Amerikos kariai Bien Hoa provincijoje, pietiniame Vietname.

AMERIKOS IR BRITANIJOS AMBASADŲ PROTESTAI DĖL SOVIETŲ ELGESIO

MASKVA. — Amerikos ir Britanijos ambasadoriai įteikė Sovietų Sąjungai protestus dėl jos pareigūnų elgesio su dviem diplomatais: Amerikos ambasados kariniu atašė pulkininku William Spahr ir Britanijos atašė brigadierium Des Harper. Abu karininkai iš Maskvos išvažiavo Inturisto organizuojamam išvykui po Sovietų Sąjungą. Kariniai atašės pavieniui po Sovietų Sąjungą nevažinėja, nes tai yra pavojinga. Juos nuolat sekioja sovietų agentai. Pasirodė, kad ir kartu važiuojant, nebuvo išvengta komunistų pinklių.

Pulk. T. Morganas — paskutinis britas

ADENAS. — Britanijos kariuomenė jau išvažiavo iš Adeno teritorijos. Paskutinė 120 britų Karališkojo marino 42-jo bataliono grupė 12 helikopterų pakilo nuo arabų žemės ir nuskrido į lėktuvnešį Albion. Daliniai vadovavo pulkininkas Timothy Morganas. Ta proga įvyko lyg varžybos tarp britų karininkų, — kas bus paskutinis britas palieks Adeną. Juo norėjo būti pats Adeno įgulos vadas generalas Philip Tower. Jis pakilo į orą po pulkininko Morganos, tačiau tas už kelių minučių vėl nusileido, kad galėtų būti "paskutinis".

Kartu su britų išvykimu iš Adeno, Jemeno radijas pranešė, kad iš Jemeno išvyko paskutiniai Egipto daliniai. Jie turėjo išvažiuoti iki gruodžio 15 dienos, tačiau suskubo tai padaryti anksčiau.

Priešingai kitoms buvusioms kolonijoms, Adenas negalvoja tapti britų komonvelto nariu. Valstitybė pasiūly Londoną ambasadorių, o ne Aukštąjį Komisionierių, kaip įprasta komonvelto narių tarpe.

McNamara pats nutaręs išeiti

WASHINGTONAS. — Vyriausybė pagaliau aiškiai paskelbė, kad gynybos sekretorius McNamara tikrai išeina iš vyriausybės ir pereina dirbti į Pasaulinį Banką.

Buvo paskelbti dabartinio tebanko prezidento Woods, paties McNamaros ir prezidento Johnsono pareiškimai. Iš jų aiškėjo, kad Woods jau balandžio mėnesį siūlė McNamarai užimti jo vietą.

Gynybos sekretorius pareiškė, kad jis jau beveik sėptynį metai yra gynybos sekretorium — ilgiau negu bet kuris kitas sekretorius praėityje. Jam atrodė, kad jis užsitarnavo lengvesnio darbo, o departamentas ušitaravo naujo vadovo. Nežiūrint paskelbtu pareiškimu, įvairūs gandai ir komentarai toliau plinta.

Nugriovė kaimą

JERUZALĖ. — Izraelio kariuomenė nugriovė ant vakarinio Jordano kranto buvusį arabų bėgėlių kaimą Jiffli, kuriame Izraelio žiniomis, slapstydavosi arabai teroristai. Kaimo gyventojai karo metu buvo pasitraukę į Jordano pusę. Kai kurie pastatai karo veiksmų buvo sužaloti. Dabar visas kaimas sulgyintas su žeme.

Izraelis nugriovė ir kitus arabų kaimus prie Hebrono ir Latruno miestelių. Kariuomenė pa-

Moldavijos respublikoje, buvusioje Rumunijoje, diplomatai buvo nuvežti į valstybinį vynuogių ūkį, kur juos pavaišino Moldavijos vynu. Sugrįžę į savo viešbutį Kišineve abu karininkai pasijuto blogai. Atrodė, kad vynas buvo užnuodytas kažkokiais vaistais. Po kokių keturių valandų į jų kambarį įsibrovė viešbučio direktorius, policininkas ir dar keli vyrai. Jie buvo prievarta laikomi, kol kiti iškratė kambarį, išplėsdami lovas, nutraukdami užuolaidas ir padarydami kitokios žalos jų kambariui. Iš karininkų buvo atimti ant kūno nešiojami piniginiai diržai su dokumentais. Vėliau tuos dokumentus sovietai grąžino ambasadoms.

Sovietų "Izvestija" šį įvykį aprašydama, sako, kad Kišineve abu diplomatai prisigėrę vynuogių vyno ir savo kambarį pradėjo triukšmauti ir daužyti daiktus, kol viešbučio direktorius pakvietė policiją. Ši padėjusi prisigėrusius paguldyti į lovą. Kambarįje buvo padaryta netvarka ir sudaužyta daug baldų.

Karininkai atsiskak pasirašyti ten pat surašytą protokolą, laikydamiems savo versijos. Amerikos ir Britanijos ambasados atmetė "Izvestijos" tvirtinimus, pareiškdamos, kad tai netiesa.

Diplomatai Maskvoje nurodo, kad sovietų žvalgyba tikėjosi rasti pas karinius diplomatus inkriminuojančių dokumentų. Tam tikslui buvo sugalvota visa istorija apie jų girtumą ir triukšmą.

Prancūzijos žydai pyksta ant de Gaulle

PARYŽIUS. — Prancūzijos vdu vyriausiasis rabinas Jacob Kaplan paske bė žydu vardu pareiškimą, kuriame skunžiamasi, kad prezidento de Gaulle spaudos konferencijoje pasakyti žodžiai apie žydus ir Izraelį sukelti Prancūzijoje antisemitizmo bangą ir atstari du šis žydu persekiojimui. Prezidentas de Gaulle vienoje vietoje pareiškė, kad žydai turi palinkimą dominuoti kitus, kad jie visada labai pastiki samim.

Prezidento žedžius apie žydus pastebėjo ir prancūzų spauda. "Le Monde" sako vedamajame, kad prezidentas de Gaulle, atėjęs senatvei, priartėjo prie žinomo ra'ytoio Charles Maurras pa'ūru. Šis visada buvo labai antisemitiškas, antidemokratiškas nacionalistas.

Egipte vyriausybės sluogsniai de Gaulle žodžius priėmė su pasitenkinimu. Ypač arabams patiko mintis, kad Jeruzalė reikia padaryti tarptautiniu miestu.

aiškino, kad tai padaryta saugumo ir higienos sumetimais. Ne gyvenamuose namuose atsiradę žiurkiai. Pusiau sugriuvę namai buvo pavojingi praeciivams.



SPORTO ŽINIOS

Pavojus JAV komandai

Amerikos negrų kova dėl lygių teisių persimetė į neirus sportininkus. Neseniai Los Angeles buvo susirinkę apie 200 jaunų negrų, daugelis jų pasižymėję sportininkai ir pagrasiuo, kad jie nedalyvaus Olimpiadoje ir nekovo dėl medalių Amerikai. Susirinkusių nutarimą jau parėmė garsūs krepšininkai Lew Alcindor ir Mike Warren iš UCLA komandos. Pasaulio čempionas 200 metrų bėgime Smith irgi pritarė negrų atletų boikotui. JAV Olimpines komandas organizatoriai bijo, kad ši negrų jaunimo idėja gali išsiplėsti, žymiai pakendama amerikiečių viltingas Olimpiadoje. Kaip žinoma, negrai lengvaatlečiai, vyrai ir moterys paprastai laimi Amerikai daug medalių.

Nemenkas uždėtis

Baltimorės Colts klubo futbolininkas John Units, kuris esąs lietuvių kilmės, pasirašė su klubu trijų metų sutartį. Sakoma, kad jis per tą laiką gaus 375 tūkstančius dolerių. Tai yra tiesioginis atlyginimas už lošimą, neskaitytą jvairių bonusų. Tai alga padaro Unitą vienu geriausiai apmokamų sportininkų Amerikoje ir — daugiausia uždirbančiu futbolininku (amerikiniam). Unitas lošia NFL lygoje jau 12-tus metus. Jis turi 34 metus ir, galimas daiktas, ateityje jo alga mažės.

Sportas ir protas

Praėjusią vasarą trijų Kanados universitetų: Ottawos, Laval ir Western Ontario psichofiziologijos departamentų mokslininkai tyrinėjo 140 Kanados atletų, plaukikų ir kitų sportininkų. Jie surado dėsnį, kad sportininko nervų ir muskulų įtartinumas jo sanariuose yra proporcingas jo inteligencijai ir jo smegenų bangų greičiui. Vyrų tarpe pečių platumas ir plaučių talpa buvo visur surišti su asmens inteligencija.

Motery tarpe tyrimai parodė, kad juos storesni merginos riešai prie pėdos, tuo ji yra gudresnė.

Sachmatų nuosmukis

Sovietų sachmatų didmeisteris Aleksandras Kotovas "Pravdoje" skundžiasi, kad sovietai, patalpinę sąlygas sachmatininkams tapti didmeistrais, pakenkė žaidėjų lygiui.

Anksčiau tarptautinėse varžybose didmeisterio vardą buvo galima užsitarnauti tik laimėjus pirmą vietą. Dabar tas titulas teikiamas visiems, kurie gauna varžybose 55% visų taškų. Tas pakeitimas, Kotovo nuo-

atsargių sachmatininkų, kurie nesistengia laimėti, bet tik gauda taškus, sutikdami su lygionimis. Jiems jau nebesvarbu, ar jie bus lentelėje šeštajame vietoje, ar jų partijos bus neįdomios ir neįkvėpiančios. Svarbu tik tai taškai.

Kotovas įspėjo sovietų sachmatininkus, kad užsieniečiai čempionai, tokie, kaip amerikietis Fisheris ar danas Larsenas vis dar studijuoja senus rusų meisterius, pasaulio čempionus, kurie ne tik pažino teoriją, varmone, prigaminę visą eilę labai toje agresyviuosiuose metodus, bet ir įdėdavo į savo partijas daug įkvėpimo ir kūrybingumo.

Stalo teniso prieauglis

Palyginus su kitomis sporto šakomis, stalo tenisas Lietuvoje visada buvo gan aukšto lygio. Šiais metais Lietuvos jaunųjų rinktinė atstovavo visą Sovietų Sąjungą. "Pravdoje" apie tai šitaip rašė: "Raudonus maršinius su Tarybų Sąjungos herbu didžiūdamiesi vilkėjo jaunieji Lietuvos stalo tenisininkai".

Jie nugalėjo Olandijos jaunųjų rinktinę 5-4. Lietuvos rinktinėje žaidė: dvinukės Asta ir Roma Giedraitytės, Vanda Domanskaitė, Romas Miknevičius ir Povilas Ševėlkovas. Pastarasis abi savo partijas prieš olandus pralaimėjo. Kitą dieną Olandijos komanda sulosė prieš Lietuvos. (Šiuo atveju, tur būt, buvo lošama be "raudonų marškinėlių"). Lošė tas pats Miknevičius ir panevėžietis Vladas Brendelis. Moterys-Aldona Skarulienė ir Gražina Markauskaitė. Šį kartą lietuviai laimėjo 4-3.

Populiarus rankinis

Koks aukštas Lietuvos rankinio lygis galima matyti iš to, kad sovietų čempionės ir Europos moterų čempionės Kauno "Zalgirio" rankininkės Lietuvos televizijos taurės turnyre pralaimėjo Vilniaus "Šviesos" komandai, nors čempionės žaidė pilnoje sudėtyje.

Tame turnyre dalyvavo 269 komandos. Vyrų finalistai buvo Vilniaus "Mokslas" su Kauno "Pilėnais".

Irkluotojos laimi

Lietuvoje jau seniai žinomi Vilniaus "Zalgirio" irkluočiai, nekarta laimėję ir tarptautiniuose susitikimuose. Šį rudenį šiaurinių Talšos ežere įvyko "visasąjunginės" moterų irklavimo varžybos. Iš 22 aukso medalių lietuvaitės laimėjo 11. Varžybose pirmą vietą laimėjo Lietuva, antrą — Rusijos TFSR, trečią — Leningradas.



Chicago Lincoln Parke yra Australijos juodoji gyvatė. Ji būna nuo šėių iki aštuonių pėdų ilgio. Josios nuodai labai pavojingi. Ji puola patydomis, prieš visai neįspėdama. Ji minta varlėmis, graužikais ir kitomis gyvatėmis. Šis zoologijos sodas atdaras kiekvieną dieną nuo 9 iki 5 val. vak. Įėjimas nemokamas.

Miestai pereina į negrų rankas

Po 10 metų dar 11 miestų merai bus negrai

NANA praneša iš Washingtono, kad negrai turi geras progas laimėti savo rasės merus dar šešiuose JAV miestuose, jei per dar keletą metų jų prieauglis miestuose vyks tuo pačiu tempu. Po 10 metų dar 11 kitų miestų merai galės būti negrai.

Tie šeši miestai, kur negrai sekančiuose rinkimuose gali statyti savo kandidatus ir evantualiai laimėti, yra: Detroitas, Newarkas, Baltimorė, St. Louis, Compton, Calif., ir Richmond, Virginia. Apie 1970 metus tuose miestuose negrai sudarys daugumą arba arti jos. Jacksonville, Floridoje ir New Orleans, La., taip pat tuo laiku turės negrų daugumą.

Newarkas jau turi savo negrų kandidatą Kenneth Gibson, kurs 1966 metais kandidatavo ir praėjo trečiuoju. Jis tikras 1970 metais laimėti.

Visų Jungtinių Valstijų sositinės merų pats prezidentas paskyrė negrų Walter F. Washington, nes Washingtono gyvenotojų daugumą jau sudaro negrai. Tačiau nereikia nė negrų daugumos. Kur tinkamas kandidatas, baltieji renka bešališkai, kaip parodė Clevelando pavyzdys, kur negrų yra 40 nuosimčių, o meru išrinktas negras Carl B. Stokes.

Apie 1977 metus žada negrus merus turėti dar šeši miestai, Philadelphia, Chicago, Cincinnati, Columbus, Dayton, Camden, Trenton, Oakland (Cal.), Berkeley, Calif., Saginaw, Mich. ir Youngstown, Ohio.

VIENOS BERNIUKŲ CHORAS MARQUETTE PARKE

Walt Disney produkcijos, spalvotas, 93 minučių filmas, visų laikoms labai geru, bus rodomas šį šeštadienį Alvudo kultūriniam parengime — gruodžio 2 d. Marquette Parko lietuvių parapijos salėje, Washenaw ir 69 gatvių kampė. Vaikams filmas pradės nuo 5 val. p. p., veiks už-

Įstatymas draudžiantis amžiaus diskriminaciją

Leičiamasis Ž. V.

Vokietijos pensijos mokamos ir užsienyje

Pagal V. Vokietijos socialinio draudimo įstatymą, tam tikrais atvejais mokamos pensijos ir gyvenantiems užsienyje. Mokama tarnavusiems vokiečių kariuomenė ir dėl sužeidimų nustoju siems nemažiau 25% sveikatos. Jam mirus mokama jo žmonai, tėvams. Tačiau mokama nuo prašymo padavimo dienos. Pensijos mokamos taip pat buvusiems darbo ir sargybų kuopų tarnautojams, išstarnavusiems nustatyta laiką, o dėl sužeidimo ir nedarbingumo — trumpesnį laiką. Priėmusiems V. Vokietijos pilietyste, užskaitomas ir Lietuvoje išstarnautas laikas.

Šiuo reikalu platesnių informacijų galima gauti LB Socialiniame Klube pas A. Čepulį, 3548 S. Emerald Ave., Chicago, Ill. 60608.

Pagerbsime profesore muzikę Alice Stephens, kalbant prof. J. Žilėvičiui, rodant jos veiklos 70 skaidrių ir dainuojant jos studentei Jonei Bruzienei.

Gyd. Povilas Legeckas, geras kalbėtojas ir gydytojas praneš, dėl ko amerikiečiai ilgiau gyvena. Visiems suaugusiems labai idomūs ir naudingi sveikatos reikalais faktai. Visi jo pasiklausyti susirinkime. Jis pradės punktualiai 6 val. Povilas Dirksis kalbės apie "Modernišką meilę".

Mediciniškai pedagogiška literatūra, higieniška užkanda, Alvudo kalėdiniai atvirukai, į visiems lietuviams bendras Kūcias (gruodžio 17 d.) pakvietimai, knygu apie vėžį paroda. Visiems vaikams ir moksleiviams įėjimas laisvas. Visus kviečia ir visų laukia Alsvudas.

ROCKFORD, ILL.

Sidabrinė sukaktis

Rockfordo Lietuvių klubo nariai Šimkai atšventė savo vedimo gyvenimo sidabrinę sukaktį. Sukaktinė puota įvyko Lietuvių klubo didžiojoje salėje. Dalyvavo apie 250 šimkų gerbėjų — svečių. Buvo ir švėtimtaučių. Atvyko ir iš Springvales pilnas automobilis lietuvių, jų giminių. Buvo geri pietūs, su skaniausiais valgiais ir gėrimais. Visą vakarą grojo gera švedų muzika. Jie moka pagroti ir lietuviškas polkas bei valsus.

Abudu šimkai gimę Springvalėje. Jie šeimyninį gyvenimą sukūrė Rockforde. Čia įsigijo namus, užaugino gražią šeimą ir įstojo į Lietuvių klubą. Klube ėjo viceprezidento pareigas.

Aš ponams Šimkams linkiu sulaukti auksinio jubiliejaus.

žvalgas

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dėsi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".



TURTAS - DARBAS - APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS SULAS
Informacinę medžiagą siūsti: ALG. BUDRECKUI,
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Įstatymas draudžiantis amžiaus diskriminaciją

Iš Washingtono pranešama, kad kongresas jau priėmė įstatymą, kuris draudžia darbo atžvilgiu diskriminuoti vyresnio amžiaus žmones. Daug darboviečių į darbus neįleidavo žmonių vyresnių kaip 40 metų. Kitur ir atleisdavo sulaukusius tam tikro amžiaus. Dar nežinia koks tas įstatymas bus, bet jis jau seniai laukiamas, kad užkirstų kelią visokiems sauvaiiautojams ir tuomi nesukriaustų vyresnio amžiaus žmonių.

Leičiamasis Ž. V.

Vokietijos pensijos mokamos ir užsienyje

Pagal V. Vokietijos socialinio draudimo įstatymą, tam tikrais atvejais mokamos pensijos ir gyvenantiems užsienyje. Mokama tarnavusiems vokiečių kariuomenė ir dėl sužeidimų nustoju siems nemažiau 25% sveikatos. Jam mirus mokama jo žmonai, tėvams. Tačiau mokama nuo prašymo padavimo dienos. Pensijos mokamos taip pat buvusiems darbo ir sargybų kuopų tarnautojams, išstarnavusiems nustatyta laiką, o dėl sužeidimo ir nedarbingumo — trumpesnį laiką. Priėmusiems V. Vokietijos pilietyste, užskaitomas ir Lietuvoje išstarnautas laikas.

Šiuo reikalu platesnių informacijų galima gauti LB Socialiniame Klube pas A. Čepulį, 3548 S. Emerald Ave., Chicago, Ill. 60608.

Steigiama pašalpas gavančių sąjunga

JAV gyvenančių iš viešųjų pašalpų yra apie 8,400,000 žmonių. Pirmoji jų konferencija įvyko Washingtono praeitą mėnesį. Dalyvavo apie 300 delegatų, iš 26 valstijų. Ten konstatuota, kad gali susidaryti didelė organizacija, nes gyvenančių iš pašalpų skaičius vis didėja. Tragiškai žuvęs prezidentas J. Kennedy pasakė, kad "Siame krašte yra milijonai skurdžių žmonių, kurie eina gulti be vakarienės". Siame skaičiuje yra ir daugybė pensininkų, kurių pensijos yra mažesnės už pragyvenimo minimumą. Tikimasi, kad kongresas neužtikrins rinkiminių metų, bet jau dabar atsizvelgs į jų žmonių skurdą ir padidins jiems įvairius išmokėjimus.

Buto temperatūra

Kl. Pasakykite, kokia temperatūra rudenį ir žiemą turi būti nuomojamame bute?

Ats. Chicagoje, 2 aukštų namuose temperatūra turi būti: nuo 6:30 v. ryte — 65 laipsniai, nuo 7:30 v. — 68 laipsniai.

68 laipsniai turi pasilikti ligi 10:30 v. v. Naktį turi būti 55 laipsniai. (Tuo reikalu platesnė informacija neseniai buvo Naujienose).

pr. 8.

Dėl pilietybės egzaminų

Kl. Ar visi prašantieji pilietybės išlaiko egzaminus ir kiek tampa JAV piliečiais per metus?

Oliukas
Ats. Egzaminus išlaiko beveik visi prašantieji. Praeitais metais JAV pilietybę gavo 103,059 asmenys. Nedidelis skaičius pilietybės negavo dėl šių priežasčių: Dėl anglų kalbos nežinojimo — 71, dėl nepakankamo Amerikos istorijos ir konstitucijos žinojimo — 63 asmenys, dėl neįrodymo konstitucijai ištikimybės — 3 asmenys ir dėl moralinio pagrindo — 32 asmenys.

Norintieji pasirošti JAV pilietybės egzaminams, gali pasinaudoti Dr. Sulo paruošta ir teisejo A. Wells peržiūrėta knygele. Knygelė parašyta lietuvių ir anglų kalbomis. Ją galima gauti tik leidykloj: Suduva, % Vladas Sulaitis, 7414 Dunbarton Ave., Los Angeles, Calif. 90045. Leo P. S.

PAGIMDĖ 6 VAIKUS

Is rytinio Pakistano pranešama, kad tolimame Coshi kaime moteris Wahed Ali lapkričio 1 dieną pagimdė šešis kūdikius — visus berniukus. Is anksčiau Ali turėjo du vaikus. Valdžios komisisionierius pasakė, kad truks keletą dienų, kol jis galės patikrinti, nes iki to kaimo yra 20 F., nuo 7:30 v. — 68 laipsniai, niylių nuo artimiausio miesto.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli trokštai - Čiupysiai, laisvystimo trokštai)
Jūsų metų patyrimas - Jūsų ir šeimai patogus pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 St. 69 St. Chicago 36 St. Tel. Westbrook 5-9208

"Freedom must be at all times defended, because it is at all times besieged. Not all of us are called to fight on the battlefield. Many of us must, quietly and firmly, do what we can and all that we must, here at home. Buying Bonds, regularly, is as important to this nation in the long reach of history as almost anything we can do."



When you buy U.S. Savings Bonds regularly — through Payroll Savings where you work or Bond-a-Month where you bank — you are also entitled to purchase new Freedom Shares. Freedom Shares are short-term Savings Notes. They pay a higher return than Savings Bonds (4.75% when held to maturity in 4 1/2 years), may be bought confidence with Bonds in four denominations, and are redeemable after one year. You will find complete information where you work or bank. President Johnson displays the first Freedom Share.

Do your share.
Sign up for U.S. Savings Bonds, new Freedom Shares.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



Snukiu ir postagu liga apsikrėtusių avių būrys vienoje Anglijos fermoje laukia, kol bus išskata didelė duobe, kur visos bus krūvoje palaidotos. Ta liga Anglijoje tiek paplito, kad jau sunaikinta daugiau kaip 200,000 raguočių, avių, kiaulių ir ožkų.

L. VAICIONIENE

KUO ŽADAMA UŽGROTI ČIKAGOJE

Gitaromis vieši skambinamų mišnių savo šventovėse dar iki šiol negirdėjome. Tik spaudoje "Drauge" skaitėme įspėjimų, tur būt, kad aspirstume su neįprasta mintimi, jogei gitarinės mišios jau pakeliui į Jaunimo Centro koplyčią. Gimdytojo pavardės čia nekartoju, nes gali būti įžeidžianti netiesa, ar tos mišios, kur užklivusios, gali likti tik pradžiuginančiu gaudu. "Pažadėjai — patiesėjai", paguodei, neištesėjai, "nesugrįšijai", nenusidėjai.

Kad nebūtų mano paskubėjimas apie tą "patiesijimą" "žmonių prajuokinimas", pridėdu, jog pavėlavus "šaukštai po pietų". Kad netektų mums ir čia tik šaukštai nulaizyti, vis dėlto rašau ir apie Amerikoje mūsų vargonams pavaduoti žadamas parsikviesti "gitarų" muzikas. Rašau daugiau bendrine prasme iš savo tautos pažinties su gitaromis ir kitais muzikos įrankiais. Kam bus juoko iš tokio mano užbėgimo už akių, tegu pasijuokia. Juokiuosi ir aš, jei pasirodys, kad gitarinės mišios kur kur, bet Čikagos lietuvių Jaunimo Centre, dargi iš viso tokios pirmosios, daugiau negu nesąmonė.

O 1968 metų su gitaromis savo šventovėse (ir bet kur) sutikimas, arba tu metų gitaromis "praturtinimas" ne mažiau pasakytų, negu šnekėti mokėdamas Lietuvos kelią. Iš Jaunimo Centro būtų duodamas klaidinantysis tonas į visus kraštus.

Kas žinoma ir kas nežinoma

Kokie yra buvę ir tebėra mūsų tautinės muzikos įrankiai, žinome. Kas nežino yra iš kur sužinoti, — kad ir iš nepriklausomos Lietuvos mokyklinių muzikos vadovėlių.

Salia mūsų liaudies tautinių muzikos įrankių dar yra buvusi paplitusi ir pamėgta armonika, anglų vadinama akordeonu, gimininga vargonams.

Plačiau buvęs paplites ir prigijęs tarptautinis smuikas, atsiliepis kalboje, tautosakoje. "Girioje kiristas, krome (krautuveje) pirktas, paėmus ant rankų, gailiai verkia". Daina "Klišius muzikantas šlubis, traukė smuiką iš palubės". Smuikas minimas ir pasakose. Smuiką Lietuvoje daug kas patys mokėjo pasidirbti ir juo groti. Smuiku grodavo, gal, visi pradžios mokyklų mokytojai, kai kurie "daktoriai". Su smuiku mokydavo vaikus dainuoti. Smuiką turėjo ir juo grodavo tūlas kaimo meisteris, amatininkas, kiekvienas kaimo siuvėjas. Kelių smuikų orkestrėlius ar atskirus smuikininkus kviesdavo groti į vestuves į kitas apeigas ir pa-

silinksmius. Šį teiginį patvirtina ir vysk. Valančiaus pasakojimai apie Palangos Juzę.

Tas Juzė grįžo iš Klaipėdos, išmokęs smuiku čirpinti. Siuvėju vaikščiodamas po kaimus, juo ir čirpino jaunimo suėjimuose.

Suduvietis Kudirka, gimęs 1858 m., taigi prieš 110-tį metų, Varpo 1894 m. 6 nr. pasakoja: "Iš mažens dar atsime nu, kaip mūsų kaimie šventomis dienomis po pietų pas vieną ar kitą kaimyną susirinkdavo vyrų ir merginų. Atsiradavo smuikas arba vamzdelis, ir, prižiūrint senesniesiems, eidavo šokiai, dainos, pasakojimai, juokai, o pavakare visi linksmi skirstydavosi namo".

Taigi lietuvių dvasią atitikęs smuikas virto kuone tautiniu muzikos įrankiu, net veikėju kovojęs dėl lietuviškos raidės. Tokia yra pasilikusi mūsų su akordeonu ir su smuiku draugystė — "asociacija".

Gitara

Pats pavadinimas gitara neturi mūsų kalboje etimologijos, žodžio. Gitara ne tik nėra buvusi tautos priimta, bet nėra buvusi nei žinoma taip kaip akordeonas ar smuikas.

Nesvarstysime čia gitaros, kaip muzikos įrankio, vertės, nepasakosime jos istorijos ir eity kada nors pareigų. Žinome, kad gitara atitiks Ispanijos ir kitų kraštų serenadas, kad ji pasisavinta ypač Ispanijos ir likusi jos liaudies tautiniu muzikos įrankiu. Žinome, kad su gitaromis serenadas pradėjo dainuoti ir tebedainuoja tili solistai, kad serenados įeina į kai kurias operas — į "Don Žuaną" (vardas virtęs plačios meilės simboliu), į "Sevilijos kirpėją". Gitara įeina ir į tolygios nuotikos linksmybių pramogų, būdingų restoranėlių, kavinių, užėigų, karnavalų, maskaradų... orkestrėlius ir t. t.

Bet žinome, bent turėtume žinoti, jei gitara šiandien plačiau žinoma, tai ne dėlto, kad ji, gitara, bet dėlto, kad ją pagarsino eilė jos kraštų muzikų, gitarininkų, dainininkų, kompozitorių... O brazilas Villa Lobos (1887—1959), kurdamas muziką apskritai liaudies muzikos pagrindais, pirmiausia kėlė Brazilijos pirmųjų "džiunglinių" genčių gyvenimo visokių apeigų, ir religinių, nuotaikas. Be kitų muzikos įrankių, taikė ir styginiams, o jų tarpe pagerbė ir gitarą. Tokiu būdu kartu su tauriaisiais muzikos įrankiais, lyg ta musė ant jaučio ragų, padaryta dabartinių "moderniškų" mišnių muzikos padalyve, ar... pusdalyve.



Kovoje kritę draugai, Amerikos ir Pietų Vietnamo kariai, žuve kautynėse dėl 875 Kalvos. Čia juos pagerbia 175-ji karo aviacijos brigada.

III Kultūros Kongresą palydėjęs

Čikaga nuo Padėkos dienos vakaro iki sekmadienio vakaro buvo pakilioje lietuviškoje nuotaikoje. Ne vien čikagiečiai, bet ir visos Amerikos ir Kanados lietuviai suvažiavę į Kultūros Kongresą su pakilia nuotaika išgyveno ir lietuvių bėje atsigavo.

Kultūros Kongresas buvo pradėtas Čiurlionio galerijoje atidarant meno kūrinių parodą. Tą patį Padėkos vakarą buvo atidaryta spaudos paroda. Tai laimėjimai ir atsiekimai, kurie buvo atlikti per penkerius metus nuo paskutinio Kultūros Kongreso ir kurie byloja, kad dirbama ir stengiamasi, žinoma, kiek atsiekta lietuvių bei paaškęs laikui bėgant.

Penktadienį, lapkričio mėn. 24 d. nuo pat ryto buvo įvairių sekcijų posėdžiai, o vakare įvyko literatūros vakaras, kuriame buvo įteikta \$1.000 premija A. Gustaičiui. Jis paskaitė savo humoristinius eilėraščius, kurie pradžiuo visą auditoriją. Jo eilėraščiai ne tik smojingi, bet ir gera eilinio kalba parašyti ir labai vykusiai jo paties perduoti, ko pasigėsta skaitant kitiems savo kūryba. Poezija B. Brazdionio tiko Kultūros Kongreso dvasiai, nes kėlė mūsų patriotinius jausmus. V. Bogu-

Žinome ir tai, kad gitara, jei ne pirmiau, tai ne paskiau kaip viduramžiais pradėta vartoti ir buvo vartojama rusų liaudies, Rusijos plotų ir raistų ribose įvairių tautų tautelių, genčių — sėslėnių ir klajoklių, ypač polovcų, kazokų, čigonų... ir virtusi jų tautiniu muzikos įrankiu.

Rusijos didmiesčių užkampuose yra buvusios iki paskutinio imperijos dienų (kur jų nėra?) čigonų ir jiems panašių "extra vagantiškai" įrengtų užėigų, veikiančių apskritai "parą". Skambindamos ir gitaromis, dainuodamos "patraukliai" šokdavo gražios ir dar patrauklesnės merginos. Tas užėigas mėgdavę lankyti, jose "atsigavinti" ir tūlas aukštas valstybės pareigūnas, šiaip turtuolis, net caro rūmų vienuolis, stebukladaris Rasputinas. Manoma, jis prisidėjęs ir prie rusų revoliucijos subrandinimo. Jo ir nužudymas sutaps su čigonų užėigų "linksmybėmis". Nužudymo naktį jis iš čigonų užėigos telefonu kvietė vieną kunigaikštį, palikus namie svečius, atvykti pas čigonus, nes "pas čigonus bus linksmiau". (R.).

Tuo tarpu čia pat perverčiau knygą "Rusų liaudies dainos ir romansai". Jos skyriuje "Romansai klasiniai, čigonų ir dartiniai" iš apie 30-ties sudėtų čigonų romansų, išskyrus du, visi su gitaromis. Visi apie galingą seksinę meilę mylimosioms, meiluzėms, ištekejusioms moterims. Dainuojamos "riterių", skendėjančių "vyne" dėl meilės nesekmių, mylimųjų neištikimybės ar dėl neatiliepimo. Neretai baigiasi žudynėmis.

(b. d.)

taite irgi skaitė savo poeziją. Gera buvo pranešėja B. Pukelevičiūtė. Josios ir K. Veselkos V. Krevės ir I. Šeinius veikaliai, bet ir visos Amerikos ir su puikia interpretacija išpildytos.

Šį vakarą tenka laikyti labai gerai pasisekusiu ir nepamirštamam. Salė buvo perpildyta žiūrovais ir daugelis dėl vietos stokos negalėjo šiuo kultūrinio vakaro pasidžiaugti.

Šeštadienį, lapkričio mėn. 25 d. jau nuo pat 9 val. ryto Kongreso dalyviai būriais traukė į Jaunimo Centro patalpas, kur vyko registracija.

Kultūros Kongresą pradėjo rengimo komiteto pirmininkė M. Rudienė. Po to ji paprašė oficialiai Kongresą atidaryti PLB Kultūros Tarybos pirmininką dr. J. Puziną. Jis savo kalboje priminė, kad pats Kongresas stebklų negali daryti, bet laike jo galima patikrinti, išsiaiškinti kas padaryta ir pakoreguoti kas toliau darytina. Suvažiuojama, kad būtų galima dvasiniai atsigavinti ir lietuvių bėje sustiprėti, patikrinti mūsų kultūrinio gyvenimo pulsą, kūrybinį gyvastingumą ir t. t. Jis priminė, kai kuriuos nuveiktus lietuvių darbus, kaip pvz. Liet. Enciklopediją, "Lietuvių Fondus", JAV ir Kanados. Baigdamas palinkėjo suvažiavusiems sėkmingo darbo.

Vėliau kalbėjo Kanados kraštie LB pirm. A. Rinkūnas, kuris savo kalboje priminė, kad svarbiausias šio Kult. Kongreso tikslas yra lietuvių išlaisvymas ir su tuo susijusių problemų išsiaiškinimas. Todėl šie tikslai ir problemos privalo būti labiausiai nagrinėjami.

Sugiedojus JAV ir Lietuvos himnus buvo sukalbėta kun. Rimšelio invokacija.

Po to sekė sveikinimai: vysk. Brizgys, Juozas Bačiūnas, kons. Daužvardis, A. Rudis, J. Kapočius dėkojo už Liet. Enciklopedijos išleidimą visiems re-

daktoriams, talkininkams, penumeratoriams, Liet. Fondo vardu sveikino dr. G. Balukas, ALB Chicagos apyg. pirm. S. Ingaunis ir prof. S. Dirmantas inžinierių, profesorių ir karių veteranų vardu. Buvo perskaitytas pluoštas telegramų ir laišku. Visų jų linkėjimai buvo nenuilsti ir dirbti lietuvių bei ir palikti ištikimais savai tėvynei, visa tai puoselėti ir perduoti ateinančioms kartoms.

Atidarius iškilmingą posėdį ir baigus visus sveikinimus pirm. M. Rudienė perdavė Kult. Kongresą vesti sudarytam prezidiumui, dėl kurio vykdomas komitetas turėjo su ALB centro valdybos pirmininku nesusipratimų.

Po atidarymo iškilmingo posėdžio prasidėjo paskaitos, simpoziumai iš įvairių sričių, būtent: meno, teatro, spaudos, sporto ir t. t. Vakare "Maria H. S." patalpose įvyko teatralinis pastatymas pavadinamas "Karalius Mindaugas" kintata ir opera "Maras".

Sekmadienį, lapkričio mėn. 26 d. Kult. Kongreso posėdžiai užtruko iki popietės. Pagal nustatytą programą iškrito L. Dambriūno pranešimas, nes jis į Kongresą neatvyko. Gaila, nes paskaita buvo savo pavadinimu daug žadanti — "Išvados ir mintys III-ji Kultūros Kongresą užbaigiant".

Kultūros Kongreso uždarojam posėdžiui buvo sudarytas garbės prezidiumas, kuriame, deja, nesimatė nusipelnusių šio Kongreso vykdomo komiteto pirmininkės Marijos Rudienės. Priežastis juo nedalyvavimo prezidiume buvo ALB centro valdybos pirmininko netaktiško ir netinkamo elgesio paseka.

Sekmadienio popietėje buvo pakartotas vaidinimas "Karalius Mindaugas" ir "Maras".

Algirdas Budreckas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

Riaušininkai ruošiasi ateinančiai vasarai

Senatoriai Washingtono tiki, kad jau yra pakraunamos ginklų atsargos ateinančios vasaros riaušėms. Detroito sukonsultuoti paslėptų ginklų kiekiai esąs aiškus įrodymas, kurį dar patvirtina labai padidėjęs ginklų supirkėjų. "Įstatymuose nieko nėra, kas galėtų tai sustabdyti", nusiskundė senatorius Dodd (D., Con.), pamatęs Detroito policijos turimus faktus.

Daugumas Detroito sukonsultuoti ginklų esą supirkti Toledo, Ohio, dar prieš riaušių pradžią. Detroito policija 1963 metais užregistravo 4,297 šaudykles, 1966 metais 10,038, o šiemet 11,019. "Kiekvienam žinomam ginklui yra nežinomas kiekis nežinomų", pasakė senatorius Dodd.

Žemaičių Klubas

Lapkričio 19 dieną Hollywood svetainėje įvyko Žemaičių Klubo metinis parengimas. Prisirinko daug publikos ir parengimas praėjo geroje nuotaikoje. Sokiems grojo Valuno ir Hanks muzika. Vakarių įpusėjus atvyko Aidų choro trio. Jos padainavo kelias gražias daineles ir padeklamavo, publikai sukeldamos gardsus juoko. Visas vakaras praėjo linksmai ir davė pelno. Praeitame susirinkime nutarta išgauti pelno paremti spaudą, kuri paremia mūsų veiklą. Mus visada paremia: Naujie-

nos, Sandara, radijo — Margutis ir Sofija Barcus.

Parengimo komisiją sudarė: R. Didžgalvis, J. Didžgalvis ir F. Puodžiukas. Jie viską kruopščiai paruošė ir sumaniai ligi galo vadovavo. Prie biliety ir durų buvo J. Balčicas ir ponis K. Juška. Draubuzinė aptarnavo 2 seni klubo veteranai — E. Puodžiukas, J. Didžgalvis ir ponis Senkus. Kiek toliau nuo baro dirbo rūpestingos šeimininkės, ponios: M. Masulius, G. Puodžiukas ir M. Marozas. Jos svečius vaišino skaniais užkandžiais. Buvo ir keletas dežių saldainių. Jas svečiai gaudavo sėjimo būdu — "pora ar lyenas". Prie saldainių dirbo ponios: J. Daujotas ir M. Petkus. Ponis M. Masulius ir R. Didžgalvis turėjo stalą apraštą įvairiomis dovanomis. Dovanos svečiams buvo išdalintos nemokamai, burtų keliu.

Žemaičių Klubas turi 211 narių. Parengime jų dalyvavo tik apie pusė. Diena pasitaikė graži, tai jų galėjo ir daugiau būti. Klubo veiklos palaikymui, ateityje turėtume dalyvauti visi.

Gruodžio 20, 7:30 vakare, toje pačioje svetainėje įvyks klubo priešmetinis susirinkimas. Bus renkama nauja valdyba ir nariai galės susimokėti nario mokestį.

Kl. koresp. Juozas Skeivys

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS



The Anthroposophical Society

(Antroposofijos Draugija)

pristato nepaprastą kultūrinį įvykį:

EURYTHMY

Dar mažai žinomo Judesio Meno šaka

Penktadienį, gruodžio 1 d., 1967 m.

8 VAL. VAK.

CURTISS HALL

FINE ARTS BUILDING

410 So. Michigan Avenue

Skambinti tel. WE 5-2634

Užsakyti bilietai: Auka \$2.00

Auka kasoje: prie įėjimo \$2.50

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prienamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Breakfast Idea With Raisin Bread



California Raisin Advisory Board Photo

Cube steak on raisin bread is a delicious and hearty breakfast suggestion for any morning. Top crisp toasted raisin bread with the steaks sauteed to perfection. Add a bright garnish with tomato slices. For more good flavor there's a tasty pan sauce to go over all. Be generous with extra raisin toast piled high in the bread basket.

French toasted raisin bread is another favorite trick to tempt breakfast skippers.

BREAKFAST STEAK RAISIN TOASTWICHES

- | | |
|-------------------------|-------------------------------------|
| 4 minute or cube steaks | 4 tomato slices |
| Butter | 2 teaspoons lemon juice |
| Seasoned salt | 1 tablespoon finely chopped parsley |
| Pepper | Water |
| 8 slices raisin bread | |

Quickly pan fry steaks in 1 tablespoon butter until lightly browned on each side. Sprinkle with seasoned salt and pepper. Toast and butter raisin bread. Top 4 slices with steaks; keep hot. Add 3 tablespoons butter to pan drippings. Add tomato slices and cook lightly on both sides. Sprinkle with lemon juice and parsley. Place tomato slice on top of each steak. Add 1 or 2 tablespoons water to skillet. Heat quickly and spoon sauce over steaks. Serve with remaining raisin toast. Makes 4 servings.

INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Nuo spalio 1 dienos mokame

4 3/4 %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupy lėšaital (certificates) neša 5%.

* Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: NAYmarket T-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates:	trims mėnesiams \$4.00
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	vienam mėnesiui \$1.50
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	

Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose:	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Kavolio laišakai redaktoriams

Paskutinėmis savaitėmis Vytautas Kavolis priepiešino eiles laišku įvairių lietuviškų laikraščių redakcijoms. Gaila, kad juos galėjo skaityti tik tie redakcinių narių, o negalėjo jų matyti laiškus skaityti mėgstantieji žmonės.

Laikraščiai V. Kavolio laišku nepasidino, bet Montrealyje leidžiama "Nepriklausoma Lietuva" šių metų lapkričio 22 dieną įdėjo kelias jo laiškus ištraukas. Be to, N. L. padarė fokią pastabą:

"N. L." red. turi pastebėti, kad lietuviškosios spaudos tradicija reikalavo pasiskelbimo, kaip šis p. Kavolio, dėti į tą laikraštį, kuriame jis buvo palieštas. Bet kadangi pas mus šia prasme reikalas nėra visiškai tvarkingas, tai p. Kavolio laiškas dedamas.

Kita vertus, galėjo būti ir taip, kad p. Kavolio laiškas nebūvo visai tinkamos formos, gal kandus, kaip pasisakoma ir šiame laiške, — todėl nespausdintas".

Nei tradicija liepia visus redakcijai pasiųstus laiškus dėti, nei pas mus reikalas nėra šia prasme netvarkingas. Kiekvienas gali rašyti, kas jam ant seilės užėina, bet redaktorius turi teisę spręsti, kurie laišakai yra dėtini, o kuriuos geriau mesti į gurbą. Jeigu laiško rašėjas nekieria dėmesio į faktus, jeigu jis turi palinkimo faktus iskraipyti, jeigu iš laiško niekas nieko nepasimokys, tai toks laiškas nedėtinamas. Laiške esantis kandumas laiško į gurbą nevens. Kiekvienas redaktorius žino, kad kandumas, jeigu jis vie-

kia, jog jis yra nusitaręs paveržti kandidatūrą iš prezidento Johnsono, kurio politikai jis nepritaria, nors ir yra demokratas.

Sen. McCarthy yra griežčiausiai nusistatęs prieš Vietnamo karą, kurį jis laiko nepateisinamu ir visais atžvilgiais negarbingu. Jis stovi už tai, kad Amerika privalo Vietnamą tuoj apleisti. Girdi, patys vietnamiečiai tegul ten susitvarko.

Kiek rimtas ir pavojingas McCarthy bus konkurentas prezidentui Johnsonui, kol kas sunku pasakyti. Tai paaiškės nuo pirmųjų rinkimų, kurie įvyks visoje eilėje valstijų kitą pavasarį. Jau žinoma, kad McCarthy kandidatuos Kalifornijoje, Wisconsin, Oregono ir Nebraskos pirminiuose rinkimuose. Iš to, kiek jis tuose rinkimuose surinks balsų, bus galima spręsti ir apie jo stiprumą kaipo kandidato.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— N. L. red. turi pastebėti, kad lietuviškosios spaudos tradicija reikalavo pasiskelbimo, kaip šis p. Kavolio, dėti į tą laikraštį, kuriame jis buvo palieštas. Bet kadangi pas mus šia prasme reikalas nėra visiškai tvarkingas, tai p. Kavolio laiškas dedamas.

Kita vertus, galėjo būti ir taip, kad p. Kavolio laiškas nebūvo visai tinkamos formos, gal kandus, kaip pasisakoma ir šiame laiške, — todėl nespausdintas".

Nei tradicija liepia visus redakcijai pasiųstus laiškus dėti, nei pas mus reikalas nėra šia prasme netvarkingas. Kiekvienas gali rašyti, kas jam ant seilės užėina, bet redaktorius turi teisę spręsti, kurie laišakai yra dėtini, o kuriuos geriau mesti į gurbą. Jeigu laiško rašėjas nekieria dėmesio į faktus, jeigu jis turi palinkimo faktus iskraipyti, jeigu iš laiško niekas nieko nepasimokys, tai toks laiškas nedėtinamas. Laiške esantis kandumas laiško į gurbą nevens. Kiekvienas redaktorius žino, kad kandumas, jeigu jis vie-

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

tokios nuomonės, kad toks bendradarbiavimas su okupuota Lietuva, kaip tai nori okupantas rusas su persicavėliais, visiskai nepriimtinas. Okupantas siekia tokio bendradarbiavimo, kuria yra tik jiems naudingas. Okupantas keičia savo taktiką, bet tikslas lieka tas pats.

Okupantui rusų generolui Michailovui nepavyko per propagandinį burbulį "Tėvynės Balsa" ir "Gimtąjį Kraštą" mus suvilyti ir suskaldyti, tai griežėsi naujo metodo — "Kultūrinio bendradarbiavimo".

Buvo prisimintas aprašymas Naujienų Nr. 212 "Skandalingas kultūrinis bendradarbiavimas Montrealyje", kaip tokį "bendradarbiavimą" pravedė politrukas Laurinčukas, iškoliodamas solistą Noreiką už iškrypimą iš okupacinės rusų valdžios linijos, ir vienbalsiai nutarta būti viešingais, ypačingai dabar, kai rusas okupantas ir jo pakalikai nori mus suskaldyti.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.

— Baranauskas beviltingai apsidairė. Mokyklos languose pamatė šmežtelėjusius butrimoniškių komjaunuolių veidus. "Ko jie laukia, ko jie nebėga? Greičiau pas liaudies gynėjus!" — skatina pasakojimų autorius A. Viešalis ir konvulsingai besitampantis Baranauskas.

Sausai sutratėjo sūviai ir, vienu išgama buvo mažiau. Tai buvo pamoka kitiems komjaunuoliams, kad prisiminti, pagalvoti prieš pradėdami vykdyti Lietuvos žudikų įsakymus.

Komjaunuoliai Vladas ir Jonas išlindo pro mokyklos langą kitoje pusėje ir sulindo į varnalėšus. Po to nuslinko prie nušaliai pastatytą dviračių. Jiems pavyko pabėgti. Nusukubėjo į Butrimonis ir tuojau pranešė rusų leidiniantui, kad Pūnioje likviduoja komjaunuolius. Būrys rusų tuoj sugriuvo į vežimus ir nuskubėjo į Pūnią. Partizanų jau pėdsakai buvo ašalę.

Po to Vladas Stanėvičius ir kiti komjaunuoliai jau nesiskyrė su šautuvu. Neuzilgo jis nutarė stoti savanoriu pas stribus. Kartais jiems rusai leisdavo pasinaudoti išplėtais daiktais. Partizanams prasižėjo smuktenės dienos. Prieš kolektyvizaciją žmonės buvo tiek apiplėšti, kad patys trūko maisto. Partizanų grėtas stipriai apnaikino rusų daliniai per pakartotinus mūškų valymus, o dabar dar sparčiai prisidėjo savi skundikai ir išdavikai. Štai būdingas atsitikimas.

Vladas pučiniai prisimena vieną įvykį. Jis buvo budinčio kambaryje, skaitė laikraštį. Į kambarį įėjo pagyvenęs valstietis.



Artistė Martha Raye vaidino Vietname kovojantiems kariams. Visa artistų grupė teko helikopteriais išvežti iš pajūrio, kai komunistai mortarais apšaudė įrengtą sceną.

Raudona policija Lietuvoje

Europos Lietuvis vaizdelius iš okupuotos Lietuvos rašo:

Tepaluotas mūdymasis

— Karštą rugpjūčio dieną nutariau pasimaudyti Nemune. Pūkstelėjau netoli Serežiaus į vandenį, o į krantą išlipau vienas... tepaluotas, — "Tiesos" skiltyse skundžiasi A. Marčiauskas. — Juodas nuo tepalo gali išlipti ir iš Šešupės, — jis tęsia.

Nusiskundimai Lietuvos vėdus vandenų užteršimu vis dažniau girdisi. Upeiviai Nemune dažnai palieja išdirbtus tepalus, gamyklos į upes leidžia įvairias išmatus, vairuotojai prie vėdus vandenų plauna mašinas, traktorius, keičia tepalus. Tokie teršimai, žinoma, yra draudžiami, atitinkamos įstaigos dėl to nuolat "darosi išvadas", bet netepaluotam pasimaudymui susirasti švaraus vandens lopinėlių darosi vis sunkiau.

Sveikatos inspektoriai tikrina mėsos krautuves

Visi 51 Chicagos sveikatos departamento inspektoriai paskutinėmis dienomis dirba išsijuose tikrindami maisto, ypačingai mėsos parduotuvių sanitarines sąlygas.

Dėl nešvaros ir sanitarinių reikalavimų nesilaikymo keturios urmo pardavimo ir dvi pardavimo mėsos krautuvės uždarytos, nors savininkų vardai ir krautuvės adresai neskelbiami. Vyr. sanitarijos pareigūnas King patikrina, kad uždarymas yra trumpalaikis, kol prisiderins sanitarijos reikalavimus. Viena keturių didžiųjų mėsos įmonių hamburgerių

Pragyvenimas brangsta

Darbo departamento pranešimu, pragyvenimo išlaidos Chicagoje per spalio mėnesį pakilo viena dešimtają vieno nuosimėčio dalimi, o visose JAV pakilo trims nuosimėčio dalimis, kas reiškia, kad Chicagoje šiuo metu pragyvenimas yra "pigesis" negu bet kur kitur. Bendras Chicagos indeksas pakilo iki 115.1, kai visame krašte pakilo iki 117.5. Tai reiškia, kad už prekes 1957-59 metais kaštavusias \$10 dabar reikia mokėti \$11.51 arba \$11.75. Atitinkamais metais numatomas kainų pakilimas iki 3.3 nuosimėčių.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

Can a young girl college graduate from the Middle West find happiness in The Peace Corps?

Tune in here:
The Peace Corps
Washington, D. C. 20525
 Please send me information.
 Please send me an application.
Name: _____
Address: _____
City: _____
State: _____ Zip Code:

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

Ofiso telefonai: Prospect 8-3229 Rezid. telefonai: WA1brook 5-5076 Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUBERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446

Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepiu, skambinti HU 8-3222

Telef.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th Place Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

Ofisas: HEmlock 4-5849 Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir sešad. tikrai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p. D. ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUBERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-siliepiu, skambinti MI 3-0001

Rez. GI 8-0873

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų, kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir sešad. uždaryta

Ofiso telefonai: POrtsmouth 7-6000 Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Telef. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET

Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Sešad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 2745 West 69th Street

Prieš šv. Kryžiaus ligoninę VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Sešad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu: Telef. RPublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak. Ofiso telefonai: 776-2880 Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Ofisas 2750 West 71st St.

Tel. 925-8296

Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadienį, penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123 Rezid. telefonai: G1bson 8-6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatsiliepiu, tai telef. GI 8-6195

Komunistų keršto teismai Lietuvoje

Lapkričio 14-17 d. Šiauliuose vėl buvo surengta čekistinio keršto byla. Šį kartą pasmerkti pasirinkti penki asmenys 1941 metais buvęs Papilės nuovados policijos viršininkas Vincas Viskanta ir policininkai — Antanas Jauga, Povilas Stonkus, Antanas Baltrūnas ir Juozas Jaučokijis.

Jie kaltinami, kad "tarnavo

Tel. Ofiso: 947-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET

(Kampus Halsted ir 85-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629

Telef.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), sešad. 10 ryto iki 1 p. p.

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTONAS VILIMAS

823 W. 34 Place Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

REVOLIUCIJA

PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI SPALVOTOJŲ TELEVIZIJŲ.

ATVYKIT PASIZIŪRETI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakarūškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobilai — Sunkežiniai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer VI 7-1515

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— S. L. A. 260 kuopos narių priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. 2:30 val. popiet adresu 2549 W. 71st St. Siame susirinkime bus nominacijos į S. L. A. Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Kviečiame narius ir norinčius apsidrausti susivienijime, atvykti: Valdyba

— Krakiečių Deaguškių Klubo metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 2 val. po pietų. Nariai prašomi visi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicago Lietuvos Kestučio Pašalpos Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 3 d. 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Siame susirinkime bus renkama nauja valdyba ir svarstomi kiti svarbūs reikalai. Visi nariai prašomi būtina dalyvauti. Valdyba.

— S. L. A. 260 kuopos narių priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. 2:30 val. popiet adresu 2549 W. 71st St. Siame susirinkime bus nominacijos į S. L. A. Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Kviečiame narius ir norinčius apsidrausti susivienijime, atvykti: Valdyba

— Krakiečių Deaguškių Klubo metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 2 val. po pietų. Nariai prašomi visi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicago Lietuvos Kestučio Pašalpos Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 3 d. 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Siame susirinkime bus renkama nauja valdyba ir svarstomi kiti svarbūs reikalai. Visi nariai prašomi būtina dalyvauti. Valdyba.

— S. L. A. 260 kuopos narių priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. 2:30 val. popiet adresu 2549 W. 71st St. Siame susirinkime bus nominacijos į S. L. A. Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Kviečiame narius ir norinčius apsidrausti susivienijime, atvykti: Valdyba

— Krakiečių Deaguškių Klubo metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 2 val. po pietų. Nariai prašomi visi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicago Lietuvos Kestučio Pašalpos Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 3 d. 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Siame susirinkime bus renkama nauja valdyba ir svarstomi kiti svarbūs reikalai. Visi nariai prašomi būtina dalyvauti. Valdyba.

— S. L. A. 260 kuopos narių priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. 2:30 val. popiet adresu 2549 W. 71st St. Siame susirinkime bus nominacijos į S. L. A. Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Kviečiame narius ir norinčius apsidrausti susivienijime, atvykti: Valdyba

— Krakiečių Deaguškių Klubo metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 2 val. po pietų. Nariai prašomi visi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicago Lietuvos Kestučio Pašalpos Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 3 d. 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Siame susirinkime bus renkama nauja valdyba ir svarstomi kiti svarbūs reikalai. Visi nariai prašomi būtina dalyvauti. Valdyba.

— S. L. A. 260 kuopos narių priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. 2:30 val. popiet adresu 2549 W. 71st St. Siame susirinkime bus nominacijos į S. L. A. Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Kviečiame narius ir norinčius apsidrausti susivienijime, atvykti: Valdyba

— Krakiečių Deaguškių Klubo metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 2 val. po pietų. Nariai prašomi visi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicago Lietuvos Kestučio Pašalpos Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 3 d. 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Siame susirinkime bus renkama nauja valdyba ir svarstomi kiti svarbūs reikalai. Visi nariai prašomi būtina dalyvauti. Valdyba.

— S. L. A. 260 kuopos narių priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. 2:30 val. popiet adresu 2549 W. 71st St. Siame susirinkime bus nominacijos į S. L. A. Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Kviečiame narius ir norinčius apsidrausti susivienijime, atvykti: Valdyba

— Krakiečių Deaguškių Klubo metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 3 d. Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 2 val. po pietų. Nariai prašomi visi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicago Lietuvos Kestučio Pašalpos Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 3 d. 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Siame susirinkime bus renkama nauja valdyba ir svarstomi kiti svarbūs reikalai. Visi nariai prašomi būtina dalyvauti. Valdyba.

hitlerininkams", ypač, kad jie vykde žudynes šiaurinėse miške. V. Viskanta vėliau tarnavęs policijoje Plungėje, paskui mėginęs pabėgti į Vokietiją, bet nesėkmingai. Kaip paprastai tokiose bylose, ir čia paliekama be paaiškinimo mįslė, kodėl šis "teisimas" surengtas tik dabar, praėjus jau daugiau kaip 26 metams nuo įvykių, dėl kurių teisiamei kaltinami, ir kodėl tik dabar pašaukti liudyti apie tuos nusikaltimus tie, "kuriems pasisekė išvengti mirties ir pabėgti nuo žudynių duobės".

Fats pirmasis pranešimas apie šią bylą (Tiesoj, lapkr. 15) primena, kad vadinamasis "socialistinis teisingumas", nors ir po reformų, neatsisakė nuo Dzeržinskio ir jo įpėdinių įskiepyto pagrindinio bolševikiniams teismams būdingiausio dėsnio, būtent, dėsnio, kad, jeigu jau kas teisiamas, tai jau aišku, kad kaltas. Pranešimas iš anksto teigia, kad "teisiamei žudikai". Pats komunistų partijos organas nerodo respekto tuo pačios partijos parinktam "teismui" ir nė iš mandagumo nepalaukia, kad tasai pirmas galėtų paskelbti teigū ir iš anksto jau žinomą sprendimą... (E)

Valdžia planuoja pagalbą mažžemiams ūkininkams

Kalbėdamas jaunųjų ūkininkų 4-II klubų 46 metiniam kongresui Hilton viešbutyje Chicagoje agrikultūros departamento sekretorius Orville Freeman pareiškė, kad prezidento Johnsono administracija ieško būdų ir priemonių kaip pagelbėti visam milijonui mažųjų, menkai uždirbančių ūkininkų, kad pasilikty savo fermose ir nebūtų išpausti į miestus.

Freeman sutiko, kad ateityje fermerių skaičius mažės, kadangi žemė vis labiau iš mažų vienetų koncentruojasi į didelius, tačiau apie milijonas smulkių fermerių dėl senyvo amžiaus ir kitokių sąlygų pasilieką "suspausti" savo ūkiuose, negalėdami kitaip kaip bepristatinti. Negana to, iki 2000 metų, tai yra per 33 metus Amerikos fermerių tarpe priausių 24 milijonai naujų žmonių, kuriems laikas iš anksto pradėti parūpinti geresnes gyvenimo sąlygas. Tiems tikslams agrikultūros departamentas turįs išdirbęs bent 30 visokių programų, kaip pagerinti mažųjų ūkininkų gyvenimą, tai yra padidinti jų pajamas. Tų programų tarpe žymi vieta skiriama kooperatyvų vystymui.

Žvėrys taip nedaro

Bernai išprieštaravo merginai ir ją nužudė

Crown Point, Ind., kriminalinis jūrys teismas nutiesė Luciano Monserrate, 23 iš East Chicago elektros kėdėn; antrą Louis Montes, 16, iš Gary, Ind. taip pat pripažino kaltu žmogžudyste, bet sprendimo dar nepadarė. Trečias, Geraldo Resto, 25, taip pat dalyvavęs nusikaltime, buvo hūdininkas prieš Monserrate ir Montes ir bus teisiamas vėliau. Jie praėjo kovo 29 d. pasigrobę į au-



Kalifornijos universiteto žaidėjas Gary Beban (kairė) pripažintas geriausiu 1967 metų žaidėju. Jis žyposi, kai skaitomas oficialus pripažinimas.

tomobilų ligoninės tarnautojų Miss Sharon Potts, 19, ją nušėvė į Monserrate apartamentų, kur pakartotinai priedavavo, paskui nuvežė už Guadalupe katalikų bažnyčios keliais šūvais nušovė ir išmetė.

Knygos—geriausia dovana

GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai

- P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVESY. Istorinis romanas. 468 psl. \$4.00
- P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS. Istorinis romanas. 421 psl. \$3.50
- J. Baltrušaitis — ŽEMES PAKOPOS. Lyrika. 158 psl. \$1.50
- Aloyzas Baronas — DEBESYS PLAUKIA PAZEMIU. Romanas. 224 psl. \$2.50
- Aloyzas Baronas — SODAS UZ HORIZONTŲ. Romanas. 254 psl. \$2.50
- Butkų Juzė — RASTAI. 153 psl. \$1.50
- Vysk. Baranuskas (angliškai) THE FOREST OF ANYKSCIALI. 41 psl. \$2.00
- Liudas Dovydenas — JOKS-TANTIS IR VIENA VASARA. Romanas. 217 psl. \$3.00
- Adomas Jassas. BUK PALAMINTAS. 115 psl. \$3.00
- J. Jasminas. MOTERIS NUO KURIOS PABEGAU. 96 psl. \$1.00
- J. Jasminas. KISS IN THE DARK. Short stories. 150 psl. \$2.00
- Vincas Krėvė — Mickevičius — MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 70 m. sukaktiui paminėti knyga. Knygoje įdėta rašytojo biografija, jo darbų vertinimas ir du jo paties kūriniai: Pašaukimo valanda ir Pagunda. 188 psl. \$1.00
- K. Kriaučiūnas — SIAUROJU TAKELIU. 180 psl. \$2.00
- A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 120 psl. \$1.00
- A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 psl. \$2.00
- A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. Kietai iršta. 91 psl. \$3.00
- S. Mišlinskas — KUDIRKOS RASTAI. 487 psl. \$5.00
- Vladas Mingėla — KUNIGAS ANTANAS MILUKAS. 383 psl. \$7.00
- H. Nagys — LAPKRIČIO NAKTYS. 112 psl. \$2.00
- P. Orentaitė — DAUBISKES INTELGENTAL I tomas. 171 psl. \$1.50
- P. Orentaitė — DAUBISKES INTELGENTAL II tomas. 173 psl. \$1.50
- P. Orentaitė — ATSIMINIMAI APIE SALOMEJĄ NERI. 234 psl. \$3.00
- N. Rastenis — TRIJŲ ROZIŲ SVENTE. 148 psl. \$3.00
- Antanas Rūkas — BOKSTAI MEILE IR BUTIIS. 112 psl. \$1.50
- Antanas Rūkas — VIENISO ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 psl. \$2.00
- Scėnuolevičius — LIETUVOS GIRIŲ MILŽINAI. 115 psl. \$0.50
- Petras Sagatas — PLAUK MA-NO LAIVELI. 112 psl. \$2.00
- Petras Sagatas — SAULĖLYDZIO SPINDULIUOSE. 93 psl. \$2.00
- Juozas Svaistas — ELTORADO 148 psl. \$1.80
- Juozas Svaistas — PETRAS SIRVOKAS. 228 psl. \$2.00
- J. Savickas — ZEMĖ DEGA. I ir II tom. 450 ir 414 psl. \$9.00
- R. Spalis — DIDZIOSIOS ATGALIOS. Novelės. 354 psl. \$3.50
- R. Spalis — ANT RIBOS. 482 psl. \$5.00
- Balė Vaivorytė — VILTRAKIŲ VAIKAI. 112 psl. \$1.40
- A. Vėrys — GELEZINIAI ŽIBAL. 60 psl. \$1.00
- VERPETAI — Poezija. 144 psl. \$1.00
- Zošėnko — SATYRINES NOVELĖS. 196 psl. \$2.00
- V. Zemaitis — PIETINE LIETUVA. Minkšt. virš. 252 psl. \$3.00
- V. Zemaitis — PIETINE LIETUVA. Kietais viršelais. 252 psl. \$4.00
- Atsilankykite arba siuskite money order pridėję 25 centus siuntimo iš-laidoms padengti.

ALMA GUMALAUSKIS,

gyv. 8339 So. Kerfoot Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1967 m. lapkričio 30 d. 5:00 val. ryto, sulaukusi 73 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje, Chicagoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę vyras Bruno Gumalauskis; sūnus Richard E. Galen su šeima; 1 anūkai: David, Daniel, James ir Thomas, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Fern Chapel, S. Western Ave. ir 100 St. Seštadienį, gruodžio 2 d. 1:00 val. popiet bus lydima iš koplyčios į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. Almos Gumalauskis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsivėikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus ir Giminės.

Laid. Direkt. W. W. Fern, Tel. 238-1700.

Most car thieves have to be home before midnight.

Because so many of them are under 16. Don't help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 1, 1967

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
HELP STRENGTHEN AMERICA'S PEACE POWER BUY U.S. SAVINGS BONDS
Ligoniumo arba lūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikų, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA GELĖS VISOMIS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8



Lietuviškoji Vargo Mokykla Alvado pirmoje lietuviškoje, A. Sluto vedamoje TV. Motina — Anelė Kirvaitytė, Vaikai: L. Leniauskas (11 m.), Danutė Bružaitė (9 m.), Arvydas Zygas (9 m.). Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo (A. Kezys)

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Mokyklos iškritėlis nušovė žmogų

Praeitą trečiądienį suimtas ir apkaltintas žmogžudyste 17 metų amžiaus juodukas Jeffery Boyd, išmestas iš aukštesnės mokyklos ir gyvenęs pas tėvus 982 W. Cullerton St. Jis iš pa-

Santaros šviesos Federacija kviečia jus atsilankyti į žibunto Mikšio, lietuvių dailininko, gyvenančio Paryžiuje, darbų parodą, kuri įvyks Čiurlionio galerijoje, 6520 S. Claremont Ave., Chicago, nuo 1967 m. gruodžio mėn. 2 d. iki 10 d. Atidarymas įvyks gruodžio mėn. 2 d. 7:30 val. vakaro. Lankymo laikas savaitės dienomis nuo 7 iki 9 val. vakaro. Savaitgaliais lankymo laikas nuo 12:00 pietų iki 9 val. vakaro. Santara šviesa (Pr).

Inž. Liūdas Mikšys parašė ir išleido milžinišką knygą "Iš istorijos ūkanų ateina Lietuva". 700 psl., kieti viršeliai. Pridedamas Hammond išleistas istorinis tautų kilnojimosi žemėlapis. Lietuviški vardai Azijoje, Graikijoje, Dunojaus paupyje, jų šaknis, palyginimai. Kalbama apie lietuvių tautos praeitį nuo Homero laikų iki Viduramžių. Labai plačiai aptartas lietuvių tarmių klausimas ir dvibalsių pasikeitimai. Kalbininkams ir istorikams privaloma studija. Gera dovana besimokančiam jaunimui. Kaina \$15.00. Pasiuntus tokią sumai čekį arba Money Order Naujienoms, 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608, Mikšio knyga tuojau bus pasiųsta. (Pr).

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAIBROOK 5-8063

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on all problems: love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,
Phone: 222-9685.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių
gyvybės, sveikatos
ir biznio.
Patogios išimokė-
jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Help Keep
Our Economy
Strong
BUY U. S. SAVINGS BONDS

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų
4 3/4% on savings accounts
5 1/4% on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967
Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

salų peršovė per širdį grįžtantį iš darbo 51 metų amžiaus darbininką Joseph Rys, gyvenusį 2104 W. 18th Pl., 9 vaikų tėvą. Rys dirbo Checker Express kompanijoje, 2023 Morgan St. Žudiko kaimynų vaikai palidijo kaip Boyd pro garžo langą šovęs į praeinančią žmogų ir atsikusęs jų paklauses. "Ar matėte, kaip jis pašoko?" Boyd priklausė vietinei gaujai, pasiūdinusiai "Cullerton Boys". Boyd aiškino esąs "nekalnas", jo šautuvas pats netikėtai išsišovęs. Boyd su keliais kitais dar kaltinamas vagystėmis ir plėšikavimais.

Bataglijos sūnus Sam gavo 4 metus kalėjimo

Chicago gėmsterių "karaliaus" Samo Battaglia sūnus Sam Joseph Battaglia 23 metų nuteistas 4 metams kalėjimo už apgaulingą kariuomenės šaukimo įstaigos, prancūzams, kad gyvena su žmona ir 2 vaikais, tuo tarpu kai su žmona jau nuo 1963 metų atsiskyręs. Jo tėvas sėdi Leavenworth kalėjime, Kansas, nuteistas 15 metų už eksterciją.

Jau 501 užmuštų

Nuo šių metų pradžios iki praeito pirmadienio vidurnakties Cook apskrityje nuo automobilių mirė 501 žmogus, iš jų 236 pačioje Chicagoje, kur per tą laiką 37,186 žmonės buvo sužeisti.

Pagriežtins mėsos priežiūrą

JAV senatui 89 balsais prieš 2 priėmus naują mėsos inspekcijos biūri, paskiros valstybės per dejuis metus turės įvesti sistemą, kuri būtų lygi tai, kokią praktikuoja federalinė valdžia. Iš užsienių importuojami mėsos produktai privalės atitikti Amerikoje praktikuojamiems standartams. Senatorius Hrusk pasakė, kad 1,800 firmų 38 švietimuose kraštuose turi sertifikatus importuoti į JAV savo mėsos produktams, bet yra tik 6 inspektoriai tiems importams prižiūrėti.

Chicagoje teismui nubaudus 2 metams kalėjimo ir \$15000 baudos netinkamos mėsos iš kitų valstijų importėrij Orestą Delgiannis, federaliniai pareigūnai tariasi su Chicago sveikatos komisnieriūm Dr. Andelman dėl perdavimo pavardžių ty krtutvininkų, kurie yra prekyviag nesveika mėsa. Dr. Andelman perspėjo, kad gali tekti prieš juos imtis griežtų priemonių.

Teisėjas sudraudė šerifą
Teisėjas Daniel A. Covelli uždraudė Cook apskrities še-

rifui Joseph Woods trukdyti pagarsėjusios Cicero "linksnybių istaigos" bizniui, leidamas raketerio Aiuppos giminaičio Simone De Rosa Fulco vadovaujami Turf lounge toliau veikti, kol teismas galutinai išspręs bylą. Serifas buvo Turf užėgą uždaręs, kai šio lapkričio 11 d. padarius kelinį kartą Illinoisus likėrių kontrolės komisija atšaukė leidimą ir teismas tą atšaukimą patvirtino. Turf yra "garsi" pusuogūgnis padavėjomis, "B-mėginomis" ir tokiomis pat šokėjomis. Užėgus vedėjo apeliacija prieš leidimo atėmimą bus svarstoma prieš gruodžio 7 d.

Prokuratūros atstovui užprotestavus, kad teisėjas per greit davė leidimą šią užėgą vėl atidaryti ir pareikalavo daugiau laiko tyrinėjimams, teisėjas Covelli atsakė, "As jums duosiu laiko kiek tik norite su sąlyga, kad paliksite užėgą atidarytą. Serifas yra teismo valdininkas ir privalo paklusti teismo potvarkiams".

Figaro vestuvės per WGN radiją

Metropolitan Opera New Yorke kitą šeštadienį, gruodžio 9 d. nuo 1 val. popiet Chicago laiku transliuos per WGN radiją tinklą Mozarto 4 veiksmų operą "Figaro vestuvės" (The Marriage of Figaro). Šiuo pastatymu pradėdamas Metropolitan Operos 36 metinis sezonas, transliuojant operas per radiją tiesiai iš scenos, vadinant New Yorke Opera House.

Pirmosiose rolėse dainuoja sopranas Lisa Della Casa — baronesos Almavivos rolėje; bosas Cesare Siepi Figaro rolėje, sopranas Mirella Freni — tarnaitės Zuzanos rolėje; baritonas Tom Krause — grafo Almavivos ir tt. Dirigentas Joseph Rosenstovk.

Jaunuomenė kviečiama stoti i Taikos Korpusą

Peace Corps tarnyba iš Washingtono skelbia, kad šį pirmadienį, gruodžio 4 d. pravedamas apklašinėjimas jaunuolių, norinčių stoti i Taikos Korpusą ir išmėginti savo gabumus šio korpuso tarnyboje plačiame pasaulyje. Illinoisuje yra 23 vietos, kur galima savanoriais pasisiūlyti, būtent Chicagoj, Springfielde, Urbanoj, Waukegane, Rockforde, Joliet ir tt. Chicagoje reikia kreiptis adresu: 226 West Jackson Blvd., kambarys 402. Apklašinėjimo pradžia 3 val. popiet; trunka apie pusantros valandos.

Savanoriai nebūtinai turi būti baigę kolegijas, kadangi korpusui reikalinga daug darbuotojų įvairiausioms sritims tebesivystančiose šalyse, k. a. agrikultūrai, viešajai sveikatai, auklėjimui, švietimui, kooperacijai, bendruomeninio gyvenimo pegerimui ir tt. Apklašinėjimas nėra kokie egzaminai, o yra būdas nustatyti, kuriai tarnybos sričiai savanoris geriau tinka. Aplikacijų formas galima gauti vietinėse pašto įstaigose arba iš centro Peace Corps, Washington, D. C. 20525.

Tokie apklašinėjimai tą pačią dieną vyksta visose 50 valstijose.

TRUMPAI

— **Zurnalistų Sąjungos** Chicago skyriaus pirm. A. Gintneris ir vicepirm. P. Dirkis, lapkričio 25 d. dalyvavo spaudos balijne.

— **B. L. P. T. organizacija "Krivulė"**, gruodžio 16 d., Vyčių salėje ruošia kultūrinį, prieškalėdinį pobuvį.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
CLEANING WOMAN
AGE TO 55; FULL TIME
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M.
Good Salary And Benefits.
Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.
State Nat'l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON
BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer
HOUSEKEEPER & LIGHT COOKING
2 adults. No children. Own room and TV. Northern suburb.
Call HA 7-9200 Mr. JACOBS.
After 8 P.M. VE 5-3474.

SEIMININKE
Gyventi vietoje. Apžius 45—55. 3 suaugusieji. Nėra mažų vaikų. \$65.00 i savaitę. 5 darbo dienos. Lincoln-woode. Reikalingos rekomendacijos. 527-4700 darbo dienomis iki 4:30. po 8 val. vakaro OR 4-1314.

BEAUTY OPERATOR
Full or Part Time
Modern Beauty Shop in Wheaton needs High Stylist Beauty Operator. Work in an outstanding suburban community.
MODERN BEAUTY SHOP
121 N. Main St.
WHEATON, ILL.
MO 8-1460
After hours and Sundays call: TW 6-5705

WYTAUTAS RUSTEIKIS su dukra Lydija, lapkričio 18 d. išpildė programą Brighton Park klasių pobūvyje. Ponas Rusteikis dainavo, o jo dukra skambino pianinu.

Povilas Dirks, gruodžio 2 d., 6 val. vak., Alvado vakarojime kalbės tema: "Moderniška meilė".

Dail. Valentinas Ramonis, organizacijai "Krivulė" padovanojo savo meno kūrinių, kuri bus galima pamatyti ir laimėti "Krivulės" parengime. Parengimas įvyks gruodžio 16 d. Vyčių salėje.

Jonas Virbalis padėkos dienos savaitalyje organizaciniais reikalais, iš Clevelando buvo atvykęs i Chicago. Čia dalyvavo "Maras" operoje ir spaudos balijne.

L. L. Spaudos balijne programą atliko jaunos dainininkės — L. Buivydaite ir Z. Numgaudaitė. Jos pritarėdamos gitara sudainavo keletą gražių dainelių. Spaudos balijus pavyko gerai.

Roselande Balfo 57 Sk. metinis susirinkimas įvyks ateinančią sekmadienį, gruodžio 3 d. 11 val. r. Visų šventųjų parap. senoje salėje 10806 So. Wabash Ave., Susirinkimo metu sveikatos reikalu kalbės prof. dr. Juozas Meškauskas, po paskaitos vyks diskusijos, įėjimas visiems laisvas — nemokamas. Skyrrius valdyba kviečia visus lietuvius atsilankyti.

Chicagoje viesi atvažiuavę iš Hot Springs, Ark., Juozas Mironas su žmone Ona, buv. Firantiene, abudu mieli seni šikagiečiai, daug savo laiku čia veikę įvairiame visuomeniniame lietuvių gyvenime. Jie čia atvažiuavo, tikriau sakant atlydėjo mirusį savo artimą asmenį, lietuvi Joną Sakalą, anksčiau gyvenusį Chicagoje ir išreiškusį pageidavimą būti paladotam savo artimųjų mirusiųjų tarpe. Juozas ir Ona (Anna) Mironai ta proga apsilankė Naujienose, kurių yra seniausi skaitytojai. Abudu atrodo sveiki, gyvi ir linksmi. Ponia Mironienė — Firantiene, kaip ją daugelis čikagiečių tebeatmena, visuomet būdavo linksma, draugiška ir jūdrli lietuvaite. Atrodo, kad pasiliko visiškai nepasikeitusi, amžinai jauna. Bet kas nustebino, tai kad pats p. Mironas pasisakė turįs jau 82 metus, o atrodo daugjų daugiausia turįs 60. Ką reiškia geram vyrui hurėti gerą žmoną!

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia
DRILL PRESS MILLING MACH. OPERS.
Also
SET UP & OPERATE
JANITOR
1st & Second Shift.
• Top wages
• 50 hour week
• Day and nite openings
• Steady year around employment
• Free insurance
• Profit sharing
• Private parking.

LENNOR ENGINEERING
867-5507
CAR INSTALLER
wanted for Stereo equipment. Any age. Salary open.
6312 N. BROADWAY
274-8998

STORM WINDOW INSTALLER
Experienced. Steady Work. Good Starting Salary.
1950 N. HARLEM
CHICAGO — 625-2525

WANTED AIR CRAFT INSTRUMENT REPAIRMAN
Will accept limited experienced or will train.
PETRAS INSTRUMENT SERVICE
Sky Harbor Airport
NORTHBROOK, ILLINOIS
CR 2-8210

CLEANING MAN
AGE TO 55; FULL TIME
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M.
Good Salary And Benefits.
Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.
State Nat'l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON
BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

GENERAL LABOR
Leading container corporation needs personnel for their plant. Variety of duties. Paid insurance and liberal benefits. Close to Southwest expressway.
ATLANTIC CONTAINER CORP.
2503 Blue Island Ave. 254-7500

WAREHOUSE MAN
High school grad preferred. Good handwriting, to assist in shipping and receiving, order filling, light clerical duties. Good starting salary.
This is a permanent position, offering:
EXCELLENT BENEFITS
5 DAY WEEK
BUNTING BRASS BRONZE CO.
772-4212

FACTORY HELP
A. M. and P. M. shifts
POSITION OPEN: WELDER
Interested only in responsible people.
SUPERIOR WIRE AND IRON PROD. INC.
16400 So. Lathrop
Harvey, Ill.

WILL TEACH OR TRAIN
25-35 years old. Draft exempt. Steady work. General duties. Good starting salary and conditions.
CRawford 7-2040

GUARD
Age 55 — 63
Neat Appearance
Good health
Monday thru Friday 8 a. m. to 4:30 p. m.
MERCHANDISE NAT'L BK.
213 MERCHANDISE MART
527-4500
An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL Nuomos
ISNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ butas antrame aukšte iš kiemo. Brighton Parke, 4410 So. California Ave. Pageidauja be vaikų.

SKAITYK "NAUJIENAS" — **JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS**

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS
DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POFIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

3 1/2 METŲ PAJAMOS išmoka 2 aukštų 6 butų medini namų Town of Lake kolonijoje. Liga verčia parduoti už \$13,500.
LUKAS, CL 4-2390

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapalis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Republic 7-1941

VACYS CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI
2457 West 69th Street
Tel. HE 4-7482

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
i Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

SKAITYK KASDIEN
NAUJIENAS
IR TĖMYK ŠALITIS
Lietuvai tapę perka ir parodo ir progas suruo tikrai per
NAUJIENAS

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 69th STREET
PProspect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas
NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.
A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veitui, kreipkitės bet kada.
HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning i naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7-3447